

**Fwd: Dúvidas CP 007/2019**

2 mensagens

Compel\_Obras\_Camaçari CMP\_OBRAS &lt;compel.obras@gmail.com&gt;

4 de julho de 2019 09:58

Para: edvania Macedo &lt;edvianamn@gmail.com&gt;, Contratos Sesau &lt;pmc.sesau.contratos@gmail.com&gt;

Prezados (as)

Seguem QUESTIONAMENTOS para vosso conhecimento, análise e emissão de parecer para que possamos DISPOR as respostas no Portal de Compras do Município.

Manoel Alves Carneiro  
3621 - 6879

----- Forwarded message -----

De: **Reconart Construtora** <reconart@yahoo.com.br>

Date: quinta, 4/07/2019 à(s) 09:09

Subject: Dúvidas CP 007/2019

To: compel.obras@gmail.com &lt;compel.obras@gmail.com&gt;

Os itens a seguir ofertados pelo órgão estão com os valores muito baixos, inclusive menores que o concreto magro para lastro (Item - 1.3.2.2 / R\$ 371,47). Sabendo que não podemos ofertar valor maior que do órgão, gostaria de saber se esses preços são bombeados, lançados e adensados, ou apenas fornecimento?

1.3.2.3	ORSE/96	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=15MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	M³	50,00	282,91	14.145,50	17.681,88
1.3.2.4	ORSE/98	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=25MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	M³	50,00	289,81	14.490,50	18.113,13
1.3.2.5	ORSE/3346	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=30MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	M³	50,00	299,92	14.996,00	18.745,00
1.3.2.6	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	50,00	311,01	15.550,50	19.438,13
1.3.2.7	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	50,00	338,18	16.909,00	21.136,25
1.3.2.8	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	50,00	362,59	18.129,50	22.661,88

Att.: Engº Ricarte Borges

edvania Macedo &lt;edvianamn@gmail.com&gt;

4 de julho de 2019 16:51

Para: Compel\_Obras\_Camaçari CMP\_OBRAS &lt;compel.obras@gmail.com&gt;

Segue resposta,

Atenciosamente,

**Edvania Macedo Neves**

Engenheira Civil  
Secretaria Municipal de Saúde  
Prefeitura Municipal de Camaçari  
71-996271051

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Resposta ao questionamento 4.doc**  
188K



A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

Att.: Manoel Alves Carneiro

Assunto: Resposta ao questionamento da empresa Reconart Construtora sobre processo licitatório CP 007/2019

Considerando a transparência e a melhor compreensão do solicitado, esclarecemos que:

Em relação aos itens da Planilha orçamentária questionados, considerar a descrição dos mesmos.

Os itens 1.3.2.3, 1.3.2.4 e 1.3.2.5, referem-se a valores de concreto simples usinado, **bombeado, lançado e adensado** em superestrutura conforme FCK citados em cada um deles.

Os itens 1.3.2.6, 1.3.2.7 e 1.3.2.8, referem-se a valores de concreto com **preparo mecânico** em betoneira 400l conforme FCK e traços citados em cada um deles.

Quaisquer dúvidas verificar composição conforme códigos dos órgãos citados na Planilha orçamentária.

Agradecemos a atenção e nos colocamos a disposição para tratar eventuais questionamentos sobre o processo.

Camaçari, 04 de Julho de 2019.

Atenciosamente,

  
Edvania Macêdo Neves

Engenheira Civil - Mat.:62761

PMC - Secretaria Municipal de Saúde

Tei.:71-996271051

  
Manoel Alves Carneiro  
Mat.: 83023-7